ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Ilustríssimo Carlos Tibério Limeira Santos Fernandes, secretário de estado de

Desenvolvimento Humano solicitando a realização do Programa Cidadão no município

de São José da Lagoa Tapada/PB.

O acesso a serviços básicos como a emissão de documentação de identificação e

carteira de trabalho representa antes de tudo a inclusão social e oferta de cidadania a muitas

pessoas a quem este elementar direito fora negado. Neste sentido, o Programa Cidadão é

mecanismo ímpar na medida em que o Estado se dirige aos paraibanos de muitos municípios e

lhes concede a oportunidade de, por meio dos seus serviços, ter acesso a uma série de direitos

e ações públicas.

Programa de tamanho valor e considerável importância para todas as comunidades por

onde passa, tendo tido exitosas experiências em muitos municípios paraibanos, certamente

merece ser expandido, atingindo também outros municípios que    também precisam destes

serviços e, assim, democratizando, cada vez mais, o acesso à cidadania em nosso Estado.

Assim, o município de São José da Lagoa Tapada, é certamente um dos que  necessitam

dos serviços deste valoroso Programa, razão pela qual, com fundamento na pertinência da

matéria, pleiteamos ao senhor o atendimento do presente instrumento  a fim de garantir a

oferta de serviços de cidadania à população desse município.

JUSTIFICATIVA

16.239

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual